

KURJER WARSZAWSKI.

D. 7. Grudnia. — Rok 1843.
Czwartek.

№ 325.

Jutro, Niepokalane poczęcie N. P. M.
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

Od półtora wieku istniejąca w Warszawie *Archi-konfraternia Lilercka*, w dniu swej Najświętszej Patronki, to jest 8go Grudnia, uroczyste to święto obch dzi. Jutro w Kaplicy N. M. A. R. J. Niepokalanego poczęcia, w Kościele Metrop: Ś. Jana, o godz: 9tej rano, w obec wszystkich Członków tej Archi-konfraternji, odbędzie się solenna Wotywa, a o 4tej po południu Nieszpory.

Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera zł. 500, przysłane od dobroczynnej Osoby z prowincji na ręce czci godnego Kapłana, z przeznaczeniem po zł. 100, na drzewo dla ubogich rozdawane przez Towarzystwo Dobroczynności, na obiadki 5cin-groszowe dawane w temie Towarzi, dla osierociących wychowanców tegoż Tow: dla ubogich będących pod opieką tegoż Tow: i dla Starców w Górze Kalwarji.

— Od lat 30 istniejący Handel *Szklta, Kryształów, Porcelany, Fajansów i Naczyń Kamiennych*, pod firmą *Alojzego Szmelowskiego*, teraz *Szmelowskiej Wdowy i Successorów* w Wars: przy ul: Senators: w 2ch Składach pod Nrami 460 i 496, zaopatrzonej jest w wybór i obfitą ilość tak zagranic: jak i krajowych wyrobów szklanych szlifowanych, gładkich, oraz prasowanych, jak niemniej porcelany angielskiej i krajowej z własnej fabryki, w której garnitury z herbami lub innemi znakami wyrabiane być mogą. Również znakomita ilość *Zyrandoli i Lustera*, jak niemniej rozmaitych ozdób szklanych do salonów i buduarów, Naczyń kamiennych i massowych i t. p. przedmiotów po cenach stałych umiarkowanych znajduje się w tych Składach, z któremi Właściciele polecają się Publiczności; z oświadczeniem, iż wszelkie obstalunki co do rohot szklanych, porcelanowych i fajansowych ułatwić będą. — Niezaprzeczony jest wpływ jaki bawienie się *Zamigłówkami* i podobnemi grami matematycznemi wywiera na rozwianie władz umysłowych; ocentając to fabryka *Minera*, szczególniejszą troskliwość poświęca robieniu zabawek tego rodzaju. Obecnie przygotowała ozdobne *nowe wydanie znanej Zamigłówki Chińskiej*; 7 figur matematycznych do tejez wchodzących mianowicie

kwadrat, romboit (równoległobok ukośny) i 5 trójkątów różnej wielkości mieszczące się w ozdobnej oprawie, służą do układania bardzo znacznej liczby figur. Książeczka z 32 stronic złożona, zawiera zadania to jest same kontury figur, jakie ułożyć można; druga podobnej objętości mieści odpowiednie rozwiązania. Ostatnia powinna zostać w ręku Rodziców lub Nauczyciela dla przyjsia Dzieciom w pomoc przy trudniejszych zadaniach. Cena zł. 6 gr 20 jest umiarkowaną. Oprócz powyższej, zaopatrzony jest Skład fabryki w inne lamigłówki i gry towarzyskie w rodzaju fortecy, podróży do miasta, przysłów i t. p., w *pięćdziesięciu przeszło różnych gatunkach*, o czem msiący wkrótce dołączyć się do tego pisma Cennik, dokładnie przekona. Architekturali i zabawki właściwe dla Dzieci we wszystkich znanych i kilku nowych gatunków przysposobiono iż w znacznym doborze który uzupełnia się codziennie. — *Kuawiak* według znanego tematu gminnego na pianoforte, ułożył *O. Kolberg*, zł. 1; oraz nowe Kontredanse z motywów opery *Córka Regimentu*, *Donizettego*, ułożone na fortepjan przez *Pohlensa*, zł. 2; wysły w tych dniach nakładem Składu muzycz: *Fr. Spiess* i *Sp:* przy ulicy Senators: Nro 460. — Dwukrotny pieniężny zasilek nadesłany przez nieznaną Dohrodzikę, przyniósł ulgę niezbędnym moim potrzebom; Sierota, z bólem w sercu pozostałona, iż jest ukryte miejsce pobytu Osoby tak szlachetnego czynu, w uczuciu samej iedyne tylko wdzięczności, obowiązana choć tem Ci złożyć cichą iżę prostej podziękii, 2gą podnosząc w Niebo prosząc BOGA, by taki czyn litości bez stokrotnego wynagrodzenia nie został. D. R. — Wczytawszy ogłoszenie w Kurjerze Warszaw: Nro 323, o wychodzeniu *Tajemnic Paryża* w sposobie perjodycznym co dni 10 iednego tomiku, zwycięwszy, iż wydanie, które ia ogłosiłem, nie mógłbym inaczej uskutecznić jak tylko miesięcznie, przez co przedsięwzięcie moje znacznie ucierpiećby musiało, przeto donoszę, iż w zupełności odstąpię od nakładu onego, a osoby które raczyły

już prenumeratę złożyć, mogą takową odebrać, gdzie ją opłacili. *Wojciech Szymanowski*. — O negdaj o 10ej wieczorem uważano wokoło *xiężyca* obręcz, której część południowa była nader świetną. — Nie trudniąc się handlem wyrobów *optycznych* w ogólności, ale li tylko pod względem *Okulistyki* wyrabianiem i dobieraniem soczewek do okularów w miarę osłabionego wzroku, dla wzmocnienia i utrzymania wzroku i oraz dla przywrócenia początkującym pierwotnej władzy widzenia, nie pogorszonej przez szkła, bo iak wiadomo z mych ogłoszeń, pierwsze złe użycie lub opóźnione użycie okularów, stanowi dwie epoki najszkodliwsze dla wzroku, pragnę pozostać w mem zakresie praktycznego *Optyka*, z gotowem zawsze poświęceniem się dla dobra *Prześw: Publiczności*, dla mnie łaskawej i względnej, iednakże co do perspektyw, perspektywek, lorynetek i innych wyrobów *optycznych*, nie mogę iako znawca, pominąć mej przysługi dla *Prześw: Publiczności*, przez wdzięczność iej moją, i dla tego mam zaszczyt donieść, że pomiędzy *Optykami* handlującymi podobnymi przedmiotami, *W. May* Kupiec na *Krakows: Przedm:* dobrał sam i sprowadził wprost z *Paryża* takowe dokładne i wyborowe ze szkłami *achromatycznymi* w pięknych i bardzo gustowych oprawach, sprzedając ie po cenach odpowiednich wartości, a które dla nabywających prawdziwie *łączą użytek z przyjemnością*. *M. O. Bachmann*, *Optyk*. — *Skład Główny Papieru* przy ulicy *Senatorskiej* pod firmą *A. Dal-Trozzo*, otrzymał z *Fabryki Soczewki* z nowej maszyny różnego gatunku *Papiery*, iako to: zwyczajne, reiestrowe i moiejsze, oraz drukowe różnego gatunku odznaczające się gładkością i dobrocią; takowe po cenach stałych sprzedają się tak w dużych partjach, iakoteż pojedynczo, i mam nadzieję, iż kupujący zadowoleni będą tak z dobroci gatunków, iakoteż i co do cen; tamże przyjmują się wszelkie obstalunki na papier, które po zamówieniu w najkrótszym czasie dostawione będą. — Odebrawszy w tych dniach z zagranicy świeży transport rozmaitych *Pachnidel* iako to: *Perfumu Paryżkie* najmodniejsze w różnych zapachach; *Woda Fler* doransz do użycia z wodą lub herbatą; *Pomada Diupytrena* i inne w najlepszych gatunkach, oraz *pepada Niedźwiedzia tustość*

zwana; rozmaite *Olejki* i prawdziwy *Makar* angielski iak równie poduszeczki puchące do bielizny; *Mydła* rozmaite w najlepszych gatunkach do udelikatnienia rąk i twarzy, iakoteż *kosmetyki do upiększenia płci*, to iest: *Amadyna*, *Majdalin*, *Oleja*, *Kolkrem* i t. p.; przytem *grzebienie Paryżkie*, *oprawne* w rozmaite bronzy, *szcetki* najmodniejsze i w najlepszych gatunkach, *szceteczki* do włosów, do zębów i paznokci, *szceteczki kieszonkowe* i t. p., oraz *plaster* na odciski. Mam więc za obowiązek donieść, że osoby które sobie powyższe artykuły iuz zamówiły, odebrać ie mogą, zaś osoby które sobie ich nabycia życzą, do mego *Magazynu* zgłosić się raczą. Przytem polecam się *Szan: Publiczności* z nowo przysposobionemi wyrobami *perukarskimi*, iako to: *Peruki* tak zwane *Tiupeti*; *Bandoliny*, czyli dla *Dam* rozmaite przedmioty; *Półkaschwole*, *Kaschwole*, rozmaite *Szeniony* i ubrania na głowy dla *Dam*. Wszystko to wyrobione wedle najświetszych modeli *Paryż: K. Krocini* N. 486. — *Wieczory zimowe*. *Jutro d. 8 Grud:*, stosownie do prospektu, *Szano: Prenumeratorowie*, odebrać będą mogli *Oddział I*, składający przedpłatę zł. 6 na *Powieść historyczną* w 3ch tomach: *Stuartowie*, *A. Dumas*, stanowiącą *Oddział 2*, który wyjdzie w d. 8 *Stycznia* 1844. *Prenumerować* można u *Senewalda*, *Spiessa*, *Gliksbergów*, *Dal-Trozza*, *Zalewskiego*, *Schustra*, po znaczniejszych *Kantorach* *Pisim* *perjodycznych*, na wszystkich *Pocztamtach*, z opłatą po 15 groszy od tomu, i w mieszkaniu *Wydawcy* przy ulicy *Nowo Senators: Nro 477*, na drugim piątrze od frontu. *Życzący* nabyć sobie ieden tylko *Oddział*, płacą *złotych 2*, więcej niż *Prenumeratorowie*. *J. S. Jasiński*. — W czasie iutrzejszego *Koncertu* *Pana Hauman*, będą wykonane: *Oddział* *Iszy*, *Uwertura*. *Ma Celine* wielka *fautazja*, *skomponowana* i wykonana przez *P. Hauman*. *Scherzo* na wielką *orkiestrę*. *Andante* i *Rondo* *kompozycji Berjota*, wykonane p. *P. Hauman*. *Oddział 2gi*: *Wielka scena* na tema *Łucji z Lamermoru*, *skomponowana* i wykonana p. *P. Hauman*. *Uwertura*. *Śpiew* z wariacjami, *skomponowany* i wyko: p. *P. Hauman*. — *Kalendarz Astronomiczno-Gospodarski Polski i Ruski* na rok 1844, obejmujący opisy *Roślin*, rok

7my, nakładem J. W. Obłewskiego, wyszedł z druku i zawiera oprócz Tabeli Świąt i zwykłych wiadomości astronomiczno gospodarskich, następujące artykuły: Zmiany powietrza z spostrzeżeń nad zwierzętami i ptakami. Niektóre spostrzeżenia w czasie słoty o nastąpić mającej pogodzie. Opisy roślin z ryci. *Niewdzięczny Syn* Powieść. Skromność i przestanie na małym. Jarmarki kraiove i zagraniczne, i t. d. W Kalendarzu tym w ciągu lat 7miu, pomieszczonem zostało przeszło 40 rozmaitych użytecznych w gospodarstwie domowem roślin, których oddzielnie nabyć można. Skład główny tego Kalendarza jest w Drukarni tegoż przy ulicy Krakowskie-Przedm: w domu Nro 369, obok Towarzystwa Dobroczynności; prócz tego sprzedaje się w Warszawie w rozmaitych Księgarniach i Handlach; a na Prowincji na Pocztamtach i Stacjach pocztowych. Cena egzemplarza na papierze zwyczajnym zł. 1 gr. 24; na welinowym zł. 2. Biorącym zaś na tuziny odstępnie się znaczny rabat. — Wczoraj obęca Publiczność w Teatrze Rozmaitości, była ciągle zadowoloną z wybornej gry Artystów. Przywołani, po 1szym akcie *Brata w postaci kochanka*, JPP. Jasiński i Chomowski, po 2gim JP. Komorowski, po 3cim Ciż i Wszyscy. W czasie *Nowego Teatru*, JPanna *Damse*, JP. *Maiewski*, JPani *Kostecka*, JPan *Komorowski* 2-kroć, JPP. *Karasiński* i *Troszel*, JPani *Turczynowiczowa* i Wszyscy. — Słota przez całe wczoraj, i całą noc dzisiejszą, była dokuczającą, bo nawet i grad kilkakroć padał.

Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych i Domów Schronień Powiatu Piotrkowskiego, zawiadamia Szano: Publiczność, iż ciągnięcie *loterji fantowej* na korzyść ubogich i chorych w Szpitalu i domu schronień znajdujących się, z połączeniem bala, rozpocznie się niedłownie d. 1/21 Stycznia 1844 r. aż do ich ukończenia. Uprzejmie uprasza Sz: Publiczność, aby dla ulgi cierpiącej ludzkości w pomnożeniu dochodów, licznie zebrać się raczyła. Opiekun Prez: *Kuczkowski*.

(Art. nad.) Po długiej i ciężkiej chorobie został się z tym światem w nocy z dnia 20 na 21 z. m. w mieście *Mszczonowie* ś. p. *Ignacy Badurski* b. Major Inwalidów b. Wojska Polsk; Kawaler or-

derów Sgo *Stanisława* 2giej kl.; Sgo *Włodzimierza* 4tej kl.; i *Krzyża* Wojskowego Polskiego *Kawalerskiego*, Emeryt, przeżywszy lat 73, zostawiwszy w nieutulonym żalu *Żonę* i *Sieroty*, któremi opiekował się. Całe życie swoje poświęcił zawodowi wojskowemu, służąc w nim od r. 1786. Należał do czynnych członków pierwszego składu *Towarzystwa Dobroczynności* w Warsz. Prawe postępowanie, nieograniczone posłuszeństwo *Władzy* wyższej, skromność i dobroczynność, były główne zarzysy życia zmarłego, któremi zjednywał względy *Przełożonych* i szacunek tych, którzy go znali. Dowiedli tego szacunku licznie zebrani *Obywatele* dla oddania mu ostatniej posługi. Pokój duszy jego!

I w największem nieszczęściu nie można nazwać się nieszczęśliwym kto żyje między ludźmi. *Sandomierzanie*, dotknięci okropnym losem przez pożar w dniu 5tym Paździ: r. b. a z postępowania swego wielu znani, składają Wam publicznie dzięki za czułość serc waszych, podając bowiem rękę w momencie obecnego położenia, dowiedliście najwyższą godność ludzkości. Oby NAJWYŻSZY ochronić Was raczył od podobnego wypadku. *J. W. W.*

Anglja. — Urzędem celnym kazano mieć baczenie oko na statki odch. dzące do *Irlandji*, aby nie wprowadzono broni do tej wyspy. — W dzienniku *Standard* czytamy: *Królowa* zamysła w końcu wiosny odwiedzić *Króla Pruskiego* w *Berlinie*, aby wzajemnie się za odwiedziny tegoż *Monarchy* przy *chrzcinach Xcia Walji*; i jeśli okoliczności pozwolą, *Królowa* uda się z *Berlina* do *Paryża*. Za dwa miesiące, *Król Ludwik Filip* przybędzie do *Londynu*, i użyje zapewne całej swojej sztuki namowy, aby skłonić *Królowę Wiktorję* do tych odwiedzin. — *Rząd Brazylijski* polecił swojemu *Posłowi* w *Montevideo* i dowódcy eskadry, zachowywać iak najściślejszą neutralność — W *Londynie* odbywają się narady nad sposobami umniejszenia ubóstwa, które rozszerza się co raz bardziej w tej stolicy.

Belgja. — *Rząd Brazylijski* oznaczył takież cło od belgickiego żelaza iak od angielskiego; dawniej belgickie musiało opłacać 25 procent wyżej.

Francja. — 25go z. m. *Nomajusz Papiiezki* przyjmowany był u Króla; miał on złożyć odpowiedź Ojca Sgo na pismo własnoręczne Króla względem wnieścia się niektórych Prafatów w sprawy uniwersytetu. Wieczorem daną była w zamku *S. Klu* zabawa z okoliczności 34 letniej rocznicy zaślubia Monarchy. — Potwierdza się wiadomość o zachorowaniu syna Xcia *Nemours* (Nemur): Lekarze małą mają nadzieję utrzymać go przy życiu; posłano depeze do Xzawa *Nemur*, który przyspieszają powrót z Anglii. — Rozporządzeniem z dnia 26go z. m. Izby zwołane zostają na 27go b. m.; opozycja zaproponuje na Prezesa izby deputów: Pana *Lamarline* (Lamartyn), kandydatem ministerjalnym znowu będzie *P. Sauzet* (Soue). — Hrabia *Bresson* 25go z. m. wyjechał do Madrytu; mówią że Królowa *Krystyna* wstrzymała ieszcze swój wyjazd. Hrabia *Bresson* ma zlecenie skłonić gabinet madrycki do formalnego przywołania Królowej *Krystyny*. — Do *Tulonu* wydano rozkaz wysłać kilka statków na wzmocnienie floty na wschodzie; obecnie znajduje się w *Tulonie* kilka oddziałów wojska przeznaczonych do *Algieru*. — Według obliczenia jednego z paryzkich dzienników, *Paryż* za ukończeniem prac warownych, będzie strzeżony przez takie siły: 10,000 wojska w koszarach okolicy, mogącego przybyć w 10 godzin; także 15,000 w *Wersalu*, *S. Klu* i *Wincen*; 20,000 w 20 warowniach; 16,000 w 8 warownych koszarach znajdujących się w murze opasującym *Paryż*; nakoniec przez 45,000 wojska w 52 koszarach stolicy, czyli razem przez armję 106,000 ludzi. — Zakazano wydawać przesiedleńcom *Algieru* osobom znajdującym się pod dozorem policyjnym. — Wkrótce ma być ogłoszona lista nowych Parów. — 30 Paźdz: władze w *Nowym Forku* uzcili Jenerała *Bertrand* świetną biesiadą. — Służbę morską na r. 1845 postanowiono: namorzu ma być utrzymanych 8 okrętów linjowych, 10 fregat, 12 korwet wojennych, 26 brygów wojennych, 20 korwet przewozowych, 40 statków mniejszych przewozowych, 44 parostatków, razem statków 106; w rezerwie 8 okrętów linjowych, 8 fregat, 6 korwet wojennych, 2 korwety przewozowe i 6 parostatków. — Minister

marynarki polecił wszystkim Prefektom morskim niezatrudniać w niedziele robotników w warsztatach rządowych, jeśli tego nagła potrzeba niewymaga. — Xzė *Joinville* (Żuęwil) uda się do *Bruzzelli*, aby tamże z Xzawem *Nemur* zabawić u Królestwa *Belgickich*; Xzina *Żuęwil* nie towarzyszy swemu Małżonkowi, gdyż jest przy nadziei. Królowna, Xzina *Klementyna* będąca także przy nadziei, po *Nowym roku* spodziewaną jest z Niemiec. — Zdrowie Hrabiego *Eu* miało polepszyć się nieco. — Wiadomość o śmierci *Sidi Embarak* jest bardzo wainą, gdyż ten Kalf był najznakomitszym arabskim wodzem po *Abdelkaderze*. — Niektóre gazety francuzkie donoszą, iż na giełdzie paryzkiej rozszalała się wieść o śmierci Ojca S. Toż samo rozgłoszono w *Bruzzelli*. (Inne gazety nic o tem nie donoszą).

Holandja. — Ma być zaprowadzony podatek $1\frac{2}{5}$ procentu od dochodów małżonkowych. — Wiadomości handlowe a szczególnie o zbożu, są codziennie inne, jednak spodziewają się, że cena pszenicy podniesie się wkrótce.

Hiszpanja. — 21go z. m. puszczone w obieg następującą listę ministerjalną: *Olozaga* Prezesem Rady i Min: spraw zagr.; Jenerał *Serrano* lub Jenerał *Mazaredo* M. wojny, *Luzurriaga* M. sprawiedliwości, *Kantero* lub *Mon* M. skarbu, *Gruzalez Bravo* lub *Moreno Lopez* M. spraw wewn.; *Primo de Rivera* lub *Quesada* M. marynarki. — Ministerstwo *Lopez* rzeczywiście wzięło dymisję; oskarżają Ministra spraw wewn: Pana *Kaballero* i Ministra skarbu Pana *Aillon* o zabiegi szkodliwe. — Miano zdybać służącego u Jenerała *Narwaez* w chwili gdy mięszał arsenik do potrawy przeznaczonej dla Pana. — Teraz głoszą, że Xzė *Ossunja* najbogatszy dziedzic dóbr w Hiszpi, mianowany będzie Posłem w *Neapo'u*. — 21go z. m. wieczorem odczytano w obu I-bach rozporządzenie mianujące Pana *Olozoga* Prezesem Rady. — Jenerał *Waldez* były Jenerał Kapitan *Hawany*, przybył do *Madrytu*.

Niemcy — W *Gdńsku* Policja pojmała bandę 15tu młodych złodziei, z których najstarsi mają ledwo po lat 13; popełniali oni kradzieże na ulicach i pod śpichrzami. — Nowy Posel Austriacki przy Królu *Bawarskim*, Hrabia *Senft*

Pilsack, w tych dniach złożył temuż Królowi swe listy wiarytelne. — Xię Konstanty *Ghika* wyjechał z Berlina do Bukarestu. — Król *Pruski* rozkazał oświadczyć swe zadowolenie dowódców pułków jazdy za nader starowne utrzymanie koni, przez co teraz Kawalerja spieszniej i korzystniej może odbywać pochody.

Portugalia. — Izby prawodawcze zostały bez uroczystości zagaione 15go z. m. Przedmiotem obrad ma być iedynie wynalezienie sposobów aby brak w skarbie narodowym choć w części zapełnić.

Włochy. — Znakomity szwedzki Poeta *Baron Beshow*, przybył do Rzymu. — Xię *Karyni* o którego misji tajemniczej z Neapolu było doniesionem, udał się do Madrytu, iak mówią w celu uznania Królowej *Izabelli* w imieniu Króla *Neapolitańskiego*. — 19go z. m. umarł w Rzymie *Kardynał Pedicini*, Wice-Kancelarz Rzymskiego Kościoła.

Rozmaitości. — Kurjer *francuzki* zapowiedział wydawanie „*Tajemnic Londynu*” na wzór *Tajemnic Paryża*, i w tym celu wdał się w układ z Autorem ang: Panem *Trolop*. — Anglicy znani są z swoich dziwactw. W zaprzęszłym tygodniu wrócił do *Leeds* (Lidz), gdzie go wprowadzono z tryumfem; nieiaki *Žems Searles* (Sierlis), który postanowił ujsć w ciągu 1017 godzin, 1017 mil angielsk.; i tego właśnie dokonał. — W *Pąłodem* umarł teraz nieiaki *Dubuisson*. Szczególny ten skąpiec chodził wraz z synem swoim w łachmanach i boso. Tylko w dzień pogrzebu Cesarza *Napoleona* sprawił synowi parę trzewików i wysłał go do *Paryża* aby był obecny tej wielkiej uroczystości. Po śmierci znaleziono u *Dubuissona* 100,000 franków w biletach bankowych i parę tysięcy sztuk złota rozmaitego rodzaju. — Towarzystwo *Artystów dramatycz: w Barcelonie* z powodu umniejszenia się ludności, teraz dać przedstawienia w *Bezières*. — W *Paryżu* złodzieje już kilkakrotnie wykonali sprawki na tema następujące: Jeden z bandy najmuje apartament w hotelu z oknami na ulicę, płaci z góry i wprowadza się. W nocy towarzysz przechodzi pod oknami, dać znak śpiewem; Lokator otwiera okno a za pomocą sznurku spuszcza zegar, lichtarze, dywan, etc., które to przedmioty

przez stojącego na dole są zabierane. Następnie Lokator wstaje wcześniej, zamyka pokój, oddaie klucze szwajcarowi, wychodzi i więcej już nie wraca. — Sławnemu Doktorowi *Hahneman* nieprzyjacielowi obżarstwa, ma być wzniesiony pomnik w *Paryżu*. — W *Set Etienne* życie Kucharz, który w biatyce nos postradał. Chirurg miejscowy odciął część mięsa kurzego, przylepił ją w miejsce gdzie był nos, a szczer ten przjął się doskonale; czasami tylko wyrastają na nosie Kucharza małeńkie piureczka, które ten starannie obskubuje.

Ze Lwowa. — Dotąd był cukier w handlu tylko w głowach, teraz zaś dostanie go w sklepach lwowskich także i w półcałowych kostkach w kolorze białym i bladobiałym, który to kolor przed kryształowaniem się cukru w rafinerji nadany, nieszkodzi bynajmniej zdrowiu. Na funt u nas w handlu zwyczajaj, idzie podobno 168 takich foremnych sześcienników, z których układać się daia piramidy i rozmaite inne figury, dobierając na przemian kolor biały z różowym. Na mocnej herbarcie w iednym z tutejszych znakomitszych domów, widziano ie na kryształowych podstawkach ułożone gustownie piramidy z tych kostek. Pomijając wytworność, jest jeszcze w gospodarstwie domowym ta niemala dogodność z tego wynalazku, że aby tylko wiedzieć ile kostek idzie na funt, nie potrzeba już ważyć cukru, tam gdzie przepis każe pewnej liczby kątów używać, dość bowiem w takim razie kostki porachować. Moie kto jeszcze i inne dogodności znajdzie?

W dalszem ciągnienu 5tej klasy 62giej Loterji wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: **75,000** Rubrs. (czyli zł. **500,000**) główna wygrana przypadła na Nr 2017. Rs. 5000 na Nr 8102. 1500 r. s. na Nr 6738. 750 r. s. na Nr 13,673. Po 450 r. s. Nr 7316 i 20,369. Po 300 r. s. na Nr 4750; 6384; 10,386; 14,090; 16,838. Po 150 r. s. na Nr 645; 3484; 4011; 4778; 5748; 7837; 9368; 10,027; 10,043; 15,770; 16,184; 18,907; 20,227. Po 100 r. s. na Nr 357; 1304; 1584; 2126; 3334; 4876; 9137; 11,854; 12,217; 12,281; 12,468; 12,779; 15,416; 15,884; 16,066; 16,606; 16,700; 18,912; 20,115; 21,559; 21,913.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kobyliński Jan Adwokat z Siedlec; Moczulski Lud: Dz: z Przegalin; Moszyński Alex: Dz: z Pilichy; Pieniążek Hen: Dz: z Chehe; Łuszczewski Wik: Dz: z Rużkowa; Szczerowski Artysta Emeryt, Członek Rady O-

piekuńczej, z Kielc; Skibińska Żena b. Dyre: Teatru z Wilna; Rogowski Filip: Dz: z Teresina; Wielogłowski Jan Dz: z Paprotni; Siarc: yński Wład: Dz: z Starogrodu; Kurzeniecki Józef Dz: z Gub: Grodzieńskiej.

DONIESIENIA.

Dnia 1 (13) Grudnia r. b., odbyta będzie w Biurze Zarządu Komunikacji głośna licytacja, na PRZEMIOTY po zabudowaniach tegoż Zarządu pozostałe, i na SPRZĘTY Biurowe stare. — Zaś dnia 7 (19) b. m. na dostawę w ciągu r. 1844, MATERJAŁÓW pismiennych, rysunkowych i litograficznych, oraz SWIATEŁA dla tegoż Biura. — Tegoż dnia na Roboty INTROLIGATORSKIE. — Tegoż dnia na REKONSTRUKCJA części traktu Brzeskiego od Pragi do Janówka. — Bliższa wiadomość w tej mierze, ogłoszoną będzie w Gazetach Rządowej i Warszawskiej.

bicie, lub przez swego pełnomocnika, stawił się w Sądzie Duchownym I. Instancji tu w Warszawie: przy ulicy Miodowej pod Nr 492, posiedzenie swoje odbywającym, a to celem odpowiedzi na wnioski powódki. — Warszawa d. 24 Listopada (6 Grudnia) 1843 r. — X. *Mirowski*, Pisarz Sądu K. J. A. W.



KOCZ familijny na 4 osoby, z podwójnym fordekiem i z wszelkimi rekwizytami podróżnemi, mało używany, z Fabryki Weishejta, jest na sprzedaż w domu pod Nr 1731 i 2 przy ulicy Wiejskiej, na dole, u Właścicielki. — Tamże są Chomonty ruskie na parę koni, nowe, do zbycia za pomierną cenę.

Do nacięcia każdego czasu przy ulicy Nowy-świat w domu Nro 1305, 4ry POKOJE na 1m piętrze, z Kuchnią, Piwnicą, Stajnią i Wozownią.

Pewien młody CZŁOWIEK, życzy sobie mieszkać przy jakiej uczciwej familji. Ktoby takowego chciał przyjąć, raczy złożyć swój adres pod Nr 418 przy ulicy Krakow-Przedm: na 1m piętrze, lub na dole w Straganie.

Potrzebny jest NAUCZYCIEL MUZYKI i ŚPIEWU, na Prowincje. Bliższa wiadomość w Hotelu Krakowskim pod Nr 21, od godz: 8ej do 10ej rano.

Potrzebna jest PANNA do zycia zdatna, Niemka lub Polka, lepszego wychowania. Wiadomość powziąć można, u Struża Piotra, Nr 275 ulica Freta.



Jest do zbycia KOCZ familijny, 1 kki i pakowny, nowszego fasonu, z fordekiem oszklonym, mało używany i w zupełnie dobrym stanie, z Fabryki P. Weisheit, na urządz szczerlnie i mocno zbudowany, ze wszystkimi rekwizytami. Chęć nabycia onegoż miący, zgłosi się do Fabrykanta tegoż powozu, przy ulicy Elektoralnej, lub do właściciela przy ulicy Jerozolimskiej Nr 1582 li: C. Cena w miarę istotnej jego wartości Rsr. 165.



OSTRYGI angielskie nadejdą pocztą jutrzejszą do Składu Win przy ulicy Nowo-Senatorskiej, wprost bramy Hotelu Litewskiego.

Wczoraj zgubiony został LIST rozpieczętowany od JW. Ministra Turkull, do JW. Jener: Karnatowskiego, oraz Raport, w przedmiocie stawienia się w Dobroczytności Juljanny Tarkowskiej wraz z Synem Alexandrem. Kto tę zgubę odda pod Nr 2672 przy ulicy Beduarskiej, do Tarkowskiej, otrzyma nagrodę.

W Kantorze Loterji J. C. Dręge przy ulicy Elektoralnej Nr 794, zaginął LOS całkowy Nr 467, (bezpłatny), do 5ej klasy 62 Loterji. Uprasza się Znalazcę, aby Los ten do tegoż Kantoru zwrócić raczył, gdyż zastrzeżenie uczynione zostało.

APTEKA w mieście Gubernjalnem Kalisan, do sprzedania z wolnej ręki: bliższa wiadomość w Warszawie w Aptece W. Sokołowskiego przy ulicy Senatorskiej Nro 480.

Do Składu F. J. Ciechanowskiego przy ulicy Podwale, nadszedł transport ZABAWEK DZIECINNYCH w rozmaitych gatunkach, które sprzedają się za cenę umiarkowaną. W tymże Składzie nabyć można KALENDARZY na r. 1844.

Dnia 1 (13) Grudnia r. b. o godz: 4ej z południa, w miejscu zwykłych posiedzeń Tryb: Cyw: Mazow: sprzedane zostaną na publicznej licytacji, w drodze działów, po między SStrami niegdy Karola Galle Budowniczego, 1) PAŁAC z Ogrodem pod Nr 2449 przy ulicy Żelaznej, Nowolipie i Żytniej. 2) POSĘSZA pod Nr 2521 przy ulicy Żytniej położone, z sobą stykające się i oddzielne Księgi hipoteczne mające. Opisane tych Nieruchomości i warunki przedaży, przejrane być mogą u Józefa Kleczkowskiego Patrona, w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 451 mieszkającego, i w Kancelarji W. Wojciechowskiego Pisarza Tryb: Wydziału 3.

Józef Kleczkowski, Patron T. M.

Potrzebna jest wiadomość stancji Wgo Adama PSTROKONSKIEGO Obywatela wsi Grzymaliny Wolni w Kalisnem, dla podpisania, który stoi w Hotelu Sandomierskim przy ulicy Żelazna Brama.

Alexander Pstrokoński.

ZAPOZEW EDYKTALNY. Na powództwo Wiktorji z Wojciechowskich, będącej w trakcie sprawy o unieważnienie Matężństwa z Hieronimem Wiktorskim zawartego, wzywam niniejszem tegoż Hieronima Wiktorskiego zamieszkałego nigdyś w mieście Ozorkowie Okręgu Zgierskim Powiecie Łęczyckim, teraz niewiadomego z pobytu, aby w dniu 14 (26) Stycznia 1844 o godzinie 3ej z południa, sam oso-

Dnia 12 Grudnia r. b. o godzinie 10 z rana, w Zabudowaniach po Komorze Ceł przy ulicy Trębacki, sprzedana zostanie przez publiczną licytacją BLA-CMA Cynkowa, zdjęta z dachów Zabudowań Teatru, oraz Żelastwo stare, a to zaraz za gotowe pieniądze płacić się mające. Przystępujący do licytacji, złoży wadium Rsr. 60, które nie utrznującemu się przy licytacji, zaraz zwróconem zostanie. Warunki licytacyjne w każdym czasie przejrzane być mogą, u Rządcy domu.

Znaczny odbył naszych chemiczno-elastycznych PASKÓW w Hotelu Rzymskim pod Nrem 7mym, przymusza nas przedłużyć pobyt nasz w Warszawie do dnia 14go b. m., w miejsce poprzedniego podania w Kurjerze Warsz. Nro 315, tylko do dnia 8go b. m. ograniczającego; zawiadamiamy przeto Sz: Panów, którzy zastanawiają się nad tym użytecznym wynalazkiem, oraz życzą przekonać się, że tepe brzytwy, scyzoryki, iako i chirurgiczno-anatomiczne krające Instrumenty, za małym pociągnięciem na tym przez nas wynalezionym Aparacie, najwyższą ostrość i tęgosc otrzymują, bez użycia w pomoc kamienia, aby po takowe raczyli udać się do nas. Ceny są podług wielkości i szerokości: Paski z śrubami drewnianemi po zł. 8, 10 i 12; z śrubami żelaznemi po zł. 13 do 16; z śrubami mosiężnemi po zł. 16 do 19. Obstalunki z prowincji przyjmują się tylko w listach frankowanych. Nadmieniamy się, iż trzeba unikać pomyłki, gdyż puszczono w obieg wiele podobnych pasków będących tylko naśladownictwem. Osoby życzące mieć te paski odsyłane do domu, zechcą zawiadomić o swoim adresie w mieszkania Właścicieli wynalazku.

Bracia *Goldschmidt*, z Berlina i Wiednia.

DRZEWO olszowe w sążniach, w znacznej ilości, jest do sprzedania częściowo, przy ulicy Rybaki pod Nr 2553. Wiadomość przy ulicy Mostowej pod Nr 247, w handlu Sieci.

Naczelnik Kancelarji B. P. Dnia 3 (15) Grudnia r. b. o godz: 11ej z rana, odbędzie się w Kancelarji Banku Bolskiego Licytacja głośna in minus, na dostawę 2800 paczek Piur gęsiich, na potrzebę Biur Banku. Licytacja zaczyna się od kop: sr. 15 za paczkę. O warunkach dowiedzieć się można w Kancelarji tegoż Banku.

Zubkowski.



Pod Nr 1658 przy ulicy Mokotowsk, jest do sprzedania para WAŁACHÓW maści kasztanowatej, roślých, i para Mierzynów karych. Widzieć i można co dzień od godziny 1ej z południa do 4ej.

Skład Edwarda Hudscho na Krak-Przedm: pod Nr 448 i 9, posiada prawdziwe niefalszowane Chemiczno-elastyczne PASKI, z naszej fabryki pochodzące. — Bracia *Goldschmidt*, z Berlina i Wiednia.

Uwadamiam Szan: Publiczność, iż w mojej nowo założonej Fabryce SZCZOTEK przy uli: Śto-Jańskieji Nro 13, wprost Kościoła Piłarskiego, są ukończone Szczotki i Pędzle wszelkiego rodzaju i gatunku, tak do użytku fabrycznego iako i domowego. Przyjmują się także wszelkie Obstalunki tego rodzaju. Przeto upraszam Szan: Publiczność, aby mnie takowemi łaskawie zaszczycić raczyła; za rychłe wykończenie, dobroć gatunków i trwałość roboty, ręczę. Cena stała i najumiarkowańsza. *C. Martwich.*

Na zasadzie decyzji Wyższej Władzy, w Zarządzie Inspektora Aptekarskiego Wydziału Czynnej Armji, wkoszarach Sierakowskich przy ulicy Konwiktorskiej, w d. 26 Listopada (8 Grudnia) o godz: 11 z rana, odbędzie się licytacja in minus na dostawę do Warszawy Aptecznego Magazynu, Materiałów, zapasów szklanych i glinianych naczyń; w d. zaś 30 Listop: (12 Grudnia) powtórzenie tejże licytacji dla stanowczego zatwierdzenia cen i kontraktów. Osoby interesowane w tym względzie, bliższą informacją szczegółowych warunków licytacji i dostawy powziąć mogą w Kancelarji wyż wymienionego Zarządu, gdzie im zarazem okazanemi zostaną przedmioty iakich dostawę na siebie przyjąć zechcą.

Marglowanie, użyteczność, którego w rolnictwie, wieloletnie we Francji, Angliji i w Niemczech czynione doświadczenia utwierdziły, i w kraiu iuż tutejszym znajduje załącie, a mianowicie w dobrach *Ożarów JW. Alex: Pruszką* dziedzicznych, na większą skalę, z przeznaczeniem do tej gałęzi gospodarczej oddzielnego nadzoru, robotnika a nawet zaprzęgu, iest wykonywane w tym celu, ażeby przez zwiększoną działalność, z roli tym sposobem uprawionej, rychlejszą wyższą otrzymać korzyść. Jeżeliby więc i lani ieszcze Panowie Właściciele znaczniejszych dóbr ziemskich, życzyli sobie podobnież u siebie zaprowadzić ulepszenia, podpisani iako z wszelkiego tego rodzaju sposobami umierziania ziemi, iakoteż w gorzelnictwie praktycznie i teorycznie równie iak we wszelkich gałęziach gospodarstwa rolnego usposobiony, najchętniej ofiaruje swoje w tej mierze usługi, za stosownem wynagrodzeniem, a zamierzając przez krótki iuż tylko przeciąg czasu w tych okolicach zabawić, uprasza o listowne franko zgłoszenia się. *Borzęcin pod Warszawą*

d. 25go Paźdz: 1843 r. Rudolf Petzel, Agronom z Pruss.



Nagrody co kto żądać będzie, za odprowadzenie PSA, który przed 3 tygodniami z domu Nr 417 przy ulicy Krak.: Przed: wybiegł lub skradzionym został, z rasy wyłów kurladzkich małych, sierści białej w kasztanowate łaty, których ma po prawej stronie 4, po lewej 2, łeb, uszy długie kasztanowate, morda tarantowata, na środku czoła białą gwiazdkę, ślupie i nogi podpalane, kita rozłożysta, od nosowacizny wyzej nosa miał smołę do sierści przylpioną, stary rok 1. Ostrzega się przytem nieprawego posiadacza, iż za dłuższe przetrzymywanie rzeczonoego Psa, do odpowiedzialności sądowej pociągniętym będzie. Odprowadzający zaś, zgłosi się pod powyższy Nmer na 1sze piętro, w każdym czasie gdzie prócz wdzięczności otrzyma nagrodę.



Pod Nr 2778 przy ulicy Alexandrja, jest do sprzedania PIES z rasy angielsk: Buldoków, mający rok, nadzwyczajnej wielkości i siły do polowania na Dzikie, Wilki i Niedźwiedzie dobry; bliższa wiadomość na dole, po prawej stronie, pierwsze drzewi.

Z Kantoru Złeczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Dnia 7 z. m. zgubione zostały 7 sztuk KUPONÓW od Listu Zastawnego lit: B Nr 288,565, włącznie od roku 1844 do połowy r. 1847. Ktoby takowe znalazł lub dostrzegł, za przyzwolną nagrodą uwiadomi Wyójta Gminy, Konskie Dobr JW. Hr. Małachowskiego, a że prawem zastrzeżone ostrzeżenie jest zarządzone, ukrywający żadnego użytku z tychże Kuponów zrobić nie może, a nabywający wystawionym byłby na stratę.

Z Kantoru Informa: i Kommissowego Nr 415.

W Gubernji Sandomierskiej na trakcie Opatowsko-Radomskim, na rzece wielki Staw, gdzie obecnie znajdują się Tartak i Młyn wodny, Właściciel życzyłby w miejsce takowych, znaczący ten spadek wody obrócić na Papiernię lub tym podobny Zakład. Życzący sobie wejść z nim w umowę o Dzierżawę, raczy się zgłosić o informacją do powyższego Kantoru.

W Dobrach znacznych w Gub: Podlaskiej, potrzebny jest czyli to Przedsiębiorca na własne ryzyko lub dobry Majster, znający się doskonale na paleniu Smoty i tego rodzaju robotach; mający chęć podjąć się tego obowiązku, wskazany mieć będzie adres do właściciela w powyższym Kantorze.

Dobra w Gub: Kaliskiej, rozległe 70 włók chlebińskich, w czym przeszło 20 lasu dostatecznego na wszelkie potrzeby, składające się z 3 Folwarków i 2 Wsi zarobnych, z wysiewem ozimym w połowie pszennym 200 korecy, z pańszczyzną dostateczną, Go-

rzelnia i wszelkimi dogodnościami, pod korzystnymi warunkami są do sprzedania. Bliższa informacja w powyższym Kantorze; gdzie oraz o innych Dobrach dowiedzieć się można.

Dziś rano ciepła stopni 3. - Wczoraj w połud 4.
TEATR WIELKI. Jutro, 30 raz *Jeziro Wieszczek*.
TEATR ROZMAITOSCI. Poitrze, 6ty raz *Artykuł 960*. Iszy raz *Jaki Ojciec taki Syn*. 26ty raz *Pewny Jegomość*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krako-Przedm., wprost ulicy Trębackiej, na 1szem piątrze, JP. *Wilhelm* z Kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu Tłumackiego i ulicy Rymsark; N° 739, w domu zwanym Ossolińskich, JP. *Danecki* z Kompanją, od god: 6: j wieczorem, grać będzie.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy Elektoalnej pod Nrem 792, wprost Komory, Familja *Elstrak* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, familja *Noires* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senatorskiej, na 1 piątrze, familja *Herman Berger* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańsk: i Tłumac: w domu Lilpola Nr 600, ulubiony *KWINTET* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego Nr 275, *SEXTET* grać będzie.

Dziś i Jutro w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą. Jutro familja *Elstrak* grać, tańczyć i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinki, familja *Rudlerów* grać będzie. — Jutro Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro na *Wiejskiej Kawie*, od godziny 3ciej z południa, MUZYKALNA ZABAWA, pod Dyrekcją JP. *Daneckiego*; a wieczorem w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymiskim i Litewskim, na 1szem piątrze.

Jutro w Salonie P. Ohma za Wolskimi rogatkami, MUZYKALNA ZABAWA, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dyr: JPP. *Szyndlera* i *Knabe*.

Jutro w Kawiarni przy rogu ul: Bielańsk: i *Danielow*: Nr 606, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Jutro w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli: Bielańsk: Nr 609, familja *Herman Berger* grać będzie.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Słodanie, między innymi: Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Karaś z sosem, Lin z kapustą, Węgorz, Zupa rybna i grzybowa. — W Sobotę także same potrawy z Ryb.